序号 股东名称 持股数量
持股

比例

股份

性质

持有有限售条件

股份数量

1 云南冶金集团股份有限公司 516,451,200 49.02% 国有法人股 466,219,200

2 中国银行－招商先锋证券投资基金 14,837,129 1.41% 社会法人股 -

3 中国工商银行－广发稳健增长证券投资基金 9,699,753 0.92% 社会法人股 -

4 中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金 9,599,673 0.91% 社会法人股 -

5 交通银行－富国天益价值证券投资基金 7,010,829 0.67% 社会法人股 -

6 中国工商银行－鹏华优质治理股票型证券投资基金 6,999,924 0.66% 社会法人股 -

7 华夏成长证券投资基金 6,195,398 0.59% 社会法人股 -

8 中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基金 6,166,489 0.59% 社会法人股 -

9 中国工商银行－申万巴黎新经济混合型证券投资基金 6,000,000 0.57% 社会法人股 -

10 中国工商银行－诺安平衡证券投资基金 5,901,494 0.56% 社会法人股 -

 合计 588,861,889 55.90%  466,219,200

（二）本次发行后的前 10 名股东

本次发行后（2009 年 8 月 28 日），公司前 10 名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量
持股

比例

股份

性质

持有有限售条件股

份数量

1 云南冶金集团股份有限公司 581,668,591 49.13% 国有法人股 531,436,591

2 万盛基业投资有限责任公司 29,000,000 2.45% 社会法人股 29,000,000

3 中国银行－招商先锋证券投资基金 14,837,129 1.25% 社会法人股 -

4 云南省城市建设投资有限公司 12,000,000 1.01% 国有法人股 12,000,000

5 中国工商银行－广发稳健增长证券投资基金 11,699,574 0.99% 社会法人股 -

6 中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品 10,000,000 0.84% 社会法人股 10,000,000

7 江苏瑞华投资发展有限公司 10,000,000 0.84% 社会法人股 10,000,000

8 中国建设银行－华宝兴业多策略增长证券投资基金 9,284,952 0.78% 社会法人股 -

9 中国建设银行－泰达荷银市值优选股票型证券投资基金 9,000,000 0.76% 社会法人股 -

10 中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基金 6,720,591 0.57% 社会法人股 -

 合计 694,210,837 58.62% - 592,436,591

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变化

本次非公开发行的股份数为 13,043.4782 万股；本次发行完成前后，发行人

股东持股变动情况如下：

发行前 发行后
项目

股数 比例 股数 比例

有限售条件流通股份 466,315,912 44.26% 596,750,694 50.40%

无限售条件流通股份 587,228,525 55.74% 587,228,525 49.60%

股份总数 1,053,544,437 100.00% 1,183,979,219 100.00%

（二）资产结构的变动情况

本次发行完成后，发行人的净资产将有较大幅度增加：2009 年 6 月 30 日（基

准日）公司的净资产为 268,095.59 万元，预计发行后的净资产为 386,011.94

万元，比基准日增长 43.98%。

资产负债率下降：2009 年 6 月 30 日公司资产负债率（母公司）为 55.21%，

预计增发后资产负债率（母公司）下降为 46.08%。

因此，本次非公开发行的募集资金到位后，公司股东权益增加，资产负债率

下降，财务结构得到改善，运营能力进一步加强。

（三）业务结构

公司的主营业务：铝锭、铝加工产品的生产和销售。公司本次募集资金投资

项目为增资云南文山铝业有限公司建设年产 80 万吨氧化铝工程项目，随着公司

控股子公司云南文山铝业有限公司 80 万吨氧化铝项目的建成投产，未来公司的

主营业务将拓展到氧化铝的生产和销售。

公司实施本次募集资金项目是充分的、必要的、合理的，完全符合国家产业

政策，能获得各级政府的积极支持，是贯彻、执行科学发展观，落实我国政府应

对金融危机“扩内需、保增长、调结构”经济政策实施的重点投资项目，有利于

公司增强盈利能力、提升经营效果，完善产业链，为公司进一步健康发展奠定基

础，有力保证了公司后续战略发展目标的全面实现。

（四）公司治理

1、本次非公开发行股票，不会影响发行人的资产完整，人员、机构、财务、

业务的独立，发行人仍拥有独立的组织管理、生产经营、财务管理系统，并具有